posseiros ficaram do outro lado, até que foi dada uma liminar a favor dos índios. Para os 

índios, foram liberados 20.000 hectares para eles se instalarem. 

Essa terra agora está totalmente liberada por ordem judicial e, ainda assim, continua 

ocupada pelos agropecuaristas. O total dessa terra indígena é de 165 (cento e sessenta e cinco) 

mil hectares. Quando os Xavante chegaram, a última ponte ficava mais ou menos a 100 

metros da terra que estava demarcada e decretada pelo ex-presidente da República Fernando 

Henrique Cardoso, no ano de 1998.  

Foram barrados em cima da ponte e não puderam ocupá-la.